Drucker, a maior parte dessa produtividade foi para o trabalhador, na forma de um padrão de vida 
melhor, maior poder de compra, menor número de horas de trabalho (em 1910 era de 3.000 (três) mil 
horas por ano). Hoje os japoneses trabalham 2.000 (duas mil) horas/ano, os americanos 1.850 (mil 
oitocentos e cinqüenta) horas/ano e os alemães 1.600 (mil seiscentos) horas/ano. 

Fayol e Administração Científica - Henry Fayol preocupou-se em definir as funções essenciais da 
empresa, o conceito de Administração, bem como os chamados princípios gerais de administração em 
bases científicas que identificam procedimentos universais a serem aplicados a qualquer tipo de